
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: BILANCIO
                

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15183  del  20/09/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore RAGONE PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento RAGONE PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area C. MODOLA _____________________________

Direttore Regionale M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2018, ad integrazione del capitolo di spesa F17909, iscritto nel programma 05 della missione 04, mediante
prelevamento dal fondo per i cofinanziamenti regionali di parte corrente, capitolo C11103, iscritto nel programma 03 della
missione 20.

G11685 21/09/2018



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, ad integrazione del capitolo di spesa 

F17909, iscritto nel programma 05 della missione 04, mediante prelevamento dal fondo per i 

cofinanziamenti regionali di parte corrente, capitolo C11103, iscritto nel programma 03 della 

missione 20”. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BILANCIO,  

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è 

proceduto alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore 

della Direzione Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

a Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio, per effetto della riorganizzazione disposta in virtù della 

deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 



  

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2018”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018 n. 310, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26.”, con cui, fini della corretta gestione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2018-2020, i capitoli di spesa sono assegnati alle 

strutture regionali competenti; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018 n. 312, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell'articolo 28, comma 

6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA   la circolare del segretario generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 

giugno 2018 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione 

del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 312/2018; 

 

VISTO l’art. 12 del D.P.C.M. 25 gennaio 2008 recante “Linee guida per la 

riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 

costituzione degli istituti tecnici superiori”, ai sensi del quale ai fini della 

realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore, resta 

fermo l'obbligo del cofinanziamento da parte delle regioni e delle province 

autonome di Trento e di Bolzano per almeno il 30% dello stanziamento ad 



  

esse destinato sul Fondo per l'istruzione e formazione tecnica superiore, 

istituito dall’art.1, comma 875, legge n. 296 del 27 dicembre 2006; 

 

VISTA la nota prot. n. 549718 del 12 settembre 2018, con la quale la Direzione 

regionale “Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto 

allo Studio”, acquisito il visto dell’Assessore competente in materia, 

comunica la necessità di procedere all’integrazione del capitolo di spesa 

F17909, iscritto nel programma 05 “Istruzione tecnica superiore” della 

missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” al fine garantire il 

cofinanziamento regionale previsto dall’art. 12 del predetto D.P.C.M.; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’integrazione del capitolo di spesa F17909, iscritto 

nel programma 04 della missione 05, piano dei conti finanziario fino al IV 

livello 1.04.04.01, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, per 

euro 36.838,10;  

 

CONSIDERATO  che alla dotazione finanziaria del capitolo di spesa F17909 di 

cofinanziamento regionale si provvede mediante la corrispondente riduzione, 

a valere sulla medesima annualità, del capitolo di spesa C11103, relativo ai 

cofinanziamenti regionali per interventi di parte corrente, iscritto nel 

programma 03 “Altri Fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 

piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.99; 

 

VISTO   l’articolo 51, del d.lgs. n. 118/2011, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio; 

 

VISTO  l’articolo 21, del r.r. n. 26/2017, che dispone in materia di fondi di riserva per 

il pagamento dei cofinanziamenti regionali indicando, specificatamente, al 

comma 2, che “i prelevamenti dai fondi di cui al comma 1 sono effettuati con 

determinazione del Direttore regionale competente in materia di bilancio, 

secondo le modalità previste dall’articolo 24” del medesimo r.r. n. 26/2017; 

 

VISTO l’articolo 24, comma 3, lettera c), del r.r. n. 26/2017, che dispone l’adozione 

della Determinazione del Direttore regionale competente in materia di 

bilancio, riguardanti il prelievo dei fondi di cui agli articoli 15, 17, 18, 19, 20, 

21 e 22; 

 

CONSIDERATO che all’articolo 24 del r.r. n. 26/2017 si dispone anche nel merito degli 

adempimenti da effettuarsi nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche, al presente atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al 

decreto legislativo predetto; 

 

 



  

DETERMINA 

  

1. ai sensi dell’articolo 21, comma 2, e dell’articolo 24, comma 3, lettera c), del r.r. 9 novembre 

2017, n. 26, di apportare la seguente variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2018:  

 

SPESA 

 

 

missione e programma 

04.05 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2018 cassa 2018  

1.04.04.01 + € 36.838,10  + € 36.838,10  

cap. denominazione capitolo 

F17909 ARMO - COFINANZIAMENTO REGIONALE 

DEI PERCORSI I.T.S. DI CUI AL DPCM 25 

GENNAIO 2008 § TRASFERIMENTI CORRENTI 

A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 

 

missione e programma 

20.03 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2018 cassa 2018  

1.10.01.99 - € 36.838,10  - € 36.838,10  

cap. denominazione capitolo 

C11103 COFINANZIAMENTO REGIO-NALE DI 

PROGRAMMI AMMIS-SIBILI A FINANZIAMENTI 

CO-MUNITARI E NAZIONALI (PAR-TE 

CORRENTE) § ALTRI FONDI E 

ACCANTONAMENTI 

 

 

2.  ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Marco Marafini) 




